deve ser enviada ao requerente antes do término do prazo inicial, a fim de garantir 

a transparência e o cumprimento das exigências legais. 

19.4.​Situação e características dos pedidos de acesso à informação 

No ano de 2024, o Serviço de Informação ao Cidadão da Universidade Federal de 

Lavras (SIC-UFLA) atendeu a 191 (cento e noventa e um) pedidos de informação, 

cumprindo integralmente o prazo legal de até 20 dias corridos, sem necessidade 

de prorrogação de prazo.  

Destacamos que esses 191 pedidos foram registrados por 157 solicitantes, sendo 

153 pessoas físicas e 4 pessoas jurídicas.